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Největší radost ze sněhu mají děti. Ilustrační foto

„Slunce nás potěší, déšť nás osvěží, vítr nás povzbudí, sníh nás rozradostní. Neexistuje 
totiž špatné počasí, jsou jen různé druhy dobrého počasí.“� John Ruskin, spisovatel



Plány na letošní rok covid nezastaví
2 úvodník, anketa

Nikdo asi nezpochybňuje to, že jsou mezi 
námi úspěšní lidé a lidé, kterým se daří méně. 
Příčiny úspěchu mohou být rozdílné, ale lze najít 
některé znaky, které úspěšní jedinci mají. Patří 
sem vzdělání, informovanost, kreativita, efektiv-
ní využívání času, příprava kapitálu, určitá míra 
odvahy a také schopnost hledat cestu i v době, 
kdy je situace nepříznivá. 

Město je potřeba řídit na stejném základě.  
Každé zásadní rozhodnutí je potřeba vážit s při-
hlédnutím k budoucnosti. Řada lidí dnes plýtvá 
časem nad nikam nevedoucími rozbory momen-
tální situace. Pokud však budeme věřit očková-
ní, situace se do konce roku stabilizuje a umožní 
postupný návrat ekonomiky k větší výkonnosti. 

Současné vedení města s touto situací již po-
čítalo v loňském roce a připravilo si kapitálové 
rezervy na rok letošní, aby nemuselo zabrzdit 
investice, ohrozit přípravu dalšího rozvoje a aby 
zajistilo schopnost čerpání státních i evropských 
dotací.

Jako největší město regionu jsme hnací silou 
rozvoje nejen v našem městě, ale spolu s dalšími 
obcemi i v celém regionu. Směrem na Valašské 
Meziříčí se podílíme u obce Ústí na dokončení 
významného úseku cyklostezky a prostřednic-
tvím další cyklostezky je dokončeno napojení 
Bělotína. V  rámci podpory cestovního ruchu 
připravujeme rekonstrukci teplického nádraží, 
ve kterém vznikne informační centrum Hranic-
ké propasti. Chystáme se zrekonstruovat celé 
nábřeží Bečvy, kde vznikne další nádherná část 
Hranic s parkovými a odpočinkovými plocha-
mi. Pro Masarykovo náměstí připravujeme vyš-
ší míru přitažlivosti a úpravy se dočká i prostor 
mezi Zámeckým hotelem a zámkem. Odborníci 
se v minulosti zabývali kruhovou křižovatkou 
u Orla, ale je to jen sen. Tomuto řešení brání ob-

rovské množství inženýrských sítí, majetkoprávní 
zájmy a celková rozloha prostoru. Realizovatelné 
je nakonec vše, ale finanční náročnost tohoto 
velkolepého řešení je pro město nereálná, a tak 
zajistíme řešení tohoto dopravního uzlu inteli-
gentním systémem světelné křižovatky. 

Další oblastí, která vyžaduje řešení, je prostor 
pod arboretem Střední lesnické školy. Nejde jen 
o letní kino. Někteří lidé ihned vyrazili do boje, 
že projektová příprava je drahá a nepotřebná. 
Kdyby mi tento prostor patřil, investoval bych do 
přípravy projektové dokumentace ještě více. Letní 
kino je pouze součástí celkového řešení a já věřím, 
že bude hranická veřejnost výsledkem v budouc-
nu opět mile překvapena.  Ve stejné situaci jsme 
byli v lokalitě městského hřbitova. Máme před 
sebou ještě tři roky práce, ale pak bude svítit no-
votou celá oblast. V první etapě jsme zde museli 
opravit památkově chráněné části a v podzemí 
nově vybudovat veškeré trasy inženýrských sítí. 

Velmi pozorně sledujeme přípravu dotačních 
rámců pro rozvoj obcí a měst. Z tohoto důvodu 
jsme v minulosti zahájili přípravu projektu tělo-
cvičny pro ZŠ Drahotuše a chystáme se koupit 
objekt sportovní haly Naparie. Pokud chcete 
podporovat sport, a pro současné vedení je to 
jedna z priorit, nemůžete litovat vynaložených 
finančních prostředků. Město potřebuje spor-
tovní halu, s touto halou si poradí a bude tak 
zajištěna práce s mládeží i v zimním období. 

Věřím, že se veřejnosti líbí provedené úpravy 
na pravém břehu Veličky v ulici Komenského, 
a už teď zde projektujeme celý hradební okruh, 
aby se celý prostor otevřel veřejnosti.

Toto město má velké štěstí, že v našem za-
stupitelstvu panuje odborně velká shoda. Za-
stupitelé si uvědomují významné priority a na 
základě možností realizujeme jednu důleži-

tou věc za druhou. Patří sem protipovodňová 
ochrana, likvidace odpadů, nový sběrný dvůr, 
funkčnost kanalizací, kvalita veřejného osvět-
lení, vybavenost škol a úspory energií. 

Někdy se musím pousmát nad naivitou sociál-
ních sítí, které by vyřešily všechno a hned. Nevyře-
šily. Město se musí budovat plánovitě, postupně, 
s maximální snahou o efektivitu, a tou je práce 
s dostupnými finančními zdroji. V této souvislosti 
bych ještě zmínil termín konstruktivní politická 
opozice. Pokud tomu tak není a funguje pouhý 
populismus, město to brzdí, znevažuje to výsled-
ky práce, rozbijí potřebnou tvůrčí jednotu a nic 
to nepřináší. Všem, kteří pro město zodpovědně 
a nezištně pracují, děkuji. Je dobře, že takových 
je nás většina a že díky ní je to na našem městě 
skutečně vidět. � Jiří Kudláček, 

starosta města Hranic

Jak trávíte čas v době nouzového stavu?
Lenka Chalupová
spisovatelka

Moc mi chybí lidi, taková ta běžná setkání, prak-
ticky jen střídám svou kancelář na magistrátě 
s home office. Po chvilkách pracuji na své jede-
nácté knize – detektivce, kterou jsem rozepsala 
vloni v létě. Věnuji se také čtení a samozřejmě 
rodině. A protože naše děti, byť už dospělé, mají 

rády společenské hry, rádi je s nimi hrajeme. Naposledy jsme vydr-
želi pět hodin hádat podle indicií osobnosti, byla to sranda i nová 
poznání. A taky chodíme na procházky, dostali jsme od Ježíška nor-
dic hole, tak je občas provětráme procházkami po Přerově a okolí.

Jiří J. K. Nebeský
historik

Hranice mezi prací a volným časem se trochu 
rozostřila, při home office se prostě nedá zabrá-
nit „tahání práce domů“ :-) Volnočasové zájmy 
badatelské mi vyplnily urbáře z 16. a 17. stole-
tí, myslím, že jsou v nich i informace, které tam 
zatím nikdo nehledal, a celé počátky osídlení 

Hranicka se mi začínají jevit v novém světle. V září jsem začal stu-
dium učitelského minima, abych si rozšířil obzory a v budoucnu 
mohl také učit (mám vystudovanou češtinu). Ale samozřejmě se 
nebráním ani poflakování u Netflixu…

Irena Vašicová
ředitelka Lázní Slatinice

Vždy jsem se snažila trávit volný čas tam, kde 
není moc lidí. V tuto dobu jsem jezdívala k moři 
do Thajska, do Asie. V současné době jsem si 
vytvořila radosti tam, kde jsou možnosti. Mám 
dvě aktivity. První jsou hory. Snažím se chodit 
v noci na východy slunce. Druhou je otužování. 

S kamarádkou jsme začaly v létě chodit do lomu v Olšovci a my-
slely jsme, že to vydržíme jen do září, ale chodíme stále. Snažím 
se posouvat své limity a toto je jedna z cest. Otužování posiluje 
imunitu, a i když jsem měla covid, neměla jsem žádné extra potíže.

Roman Helcl
hudebník, public relations

Moje povolání je hodně spjaté s cestováním. 
Přestože své pracovní cesty miluju, několikrát 
jsem se v minulosti zasnil, co bych dělal, kdy-
bych nemusel tak často odjíždět. A to se mi teď 
splnilo, takže se snažím využít výhod zklidnění 
života. Cvičím víc na kytaru, skládám, nahrá-

vám, a navíc jsem propadl běhání a cyklistice. Přestože v Hranicích 
žiju od nejútlejšího věku, stále se mi v okolí daří nacházet krásná 
místa, na kterých jsem nikdy nebyl. A doma jsem si konečně našel 
čas udělat pořádek ve sklepě.



Organizace zaměřující se na 
rozvoj regionu Hranicko v těchto 
dnech spouštějí dotazníkové šet-
ření mezi obyvateli regionu, které 
bude důležitým podkladem pro 
nastavení rozvojových oblastí 
a priorit jak jednotlivých obcí, tak 
celého Hranicka pro období let 
2021 až 2027.

Prosíme vás tímto o  10 až 
15 minut vašeho času a vyplně-
ní zcela anonymního dotazníku 
na odkazu www.regionhranicko.
cz/dotaznik.   

Pro správné nastavení směrů 
rozvoje je velmi důležité znát 

vaše aktuální názory a  přání, 
potřebujeme vědět, jak jste (ne)
spokojeni s kvalitou života v naší 
obci, s dopravou, bezpečností, ži-
votním prostředím, možnostmi 
trávení volného času či nabídkou 
služeb. Chceme vědět, v čem vidí-
te příležitosti a v čem pro změnu 
ohrožení vašeho spokojeného 
a šťastného žití na venkově.

Budeme rádi, když o dotazní-
ku a tomto odkazu řeknete také 
svým rodinným příslušníkům, 
známým a kolegům.

Kromě této internetové verze 
existuje též tištěná podoba určená 

především pro osoby bez přístu-
pu k internetu. Prázdné dotazníky 
jsou k dispozici na Městském úřa-
du Hranice, kde jsou připraveny 
rovněž i sběrné boxy. Vyplněný 
dotazník lze vhodit také do poš-
tovní schránky Regionu Hranicko.

S  dotazy se obracejte na 
manažera MAS Hranicko 
Mgr. Františka Kopeckého, tel.: 
773 583 020, e-mail: f.kopecky@ 
regionhranicko.cz

Uzávěrka pro sběr dotazní-
ků je 15. února 2021.

Předem děkujeme za váš ak-
tivní zájem!

S  novým rokem je tu opět 
nepříjemná povinnost placení 
různých poplatků. Týká se to i po-
platků za psy. Momentálně jsou 
rozesílány informační maily pro 
platby v roce 2021. Pokud potře-
bujete podklady k platbě v elek-
tronické podobě, můžete nahlásit 

kontaktní údaje na mail jana.ne-
hybova@mesto-hranice.cz.

Zároveň upozorňujeme, že 
od 1. ledna 2020 musí mít každý 
pes v celé ČR čip. V Hranicích tato 
povinnost platí již od roku 2009, 
a pokud pes nemá čip, hrozí ma-
jiteli pokuta.

Upozorňujeme, že držitel 
průkazky ZTP je po jejím před-
ložení od poplatku osvobozený. 

Výše poplatků je stanove-
na v obecně závazné vyhlášce 
č. 1/2020, kterou můžete nalézt 
na webu města (www.mesto-
-hranice.cz).

Využít amnestie a  zaplatit 
dlužné nájemné bez poplatků 
z  prodlení a  úroků mohou až 
do konce března 2021 dlužníci 
nájemného v Hranicích. Promi-
nutí poplatků z prodlení a úro-
ků z prodlení schválilo zářijové 
zastupitelstvo města Hranic. 
Dlužníci tak nyní mohou uhra-

dit dlužné nájemné, bezdůvod-
né obohacení, služby spojené 
s užíváním bytu, náklady soud-
ního řízení i náklady na vyklizení, 
a to v období od 1. října 2020 do 
31. března 2021. Vyčíslení dluhů 
provede zájemcům o zaplacení 
správce nemovitostí firma Ekol-
tes Hranice.

Amnestie na poplatky z pro-
dlení a poplatky z úroků používa-
lo město Hranice již v minulosti, 
a to docela úspěšně, jako jednu 
z metod, jak snížit dluh na nájem-
ném. Výše dlužného nájemného 
a  služeb spojených s  užíváním 
bytů činila ke konci května 2020 
přes 2,5 milionu korun. � (bak)

Ve věku 83 let nás 3.  ledna 
2021 po dlouhé těžké nemoci 
navždy opustil bývalý dlou-
holetý místostarosta Hranic 
Ing.  Josef Ježík (KDU-ČSL). Ve 
prospěch města a jeho obyva-
tel pracoval od roku 1990 jako 
zastupitel. Od roku 1991, téměř 
tři volební období, byl ve funkci 
místostarosty, a to až do listo-
padových voleb v  roce 2002, 
kdy už nekandidoval. Dále se 
však účastnil práce v komisích 

a výborech až do současnosti. 
Před svým nástupem na radnici 
pracoval jako statik v Hranicích 
v rámci Severomoravských vo-
dovodů a kanalizací Ostrava. Ke 
statice se opět vrátil, pracoval 
i v důchodu, dokud mu to zdraví 
dovolilo. Pokud mohl, neodmítl 
ani odbornou, ani jinou pomoc.

A tak nám také inženýr Ježík 
zůstane v paměti. Jako milý, přá-
telský člověk, vždy ochotný po-
dat pomocnou ruku. Jako člověk, 

na kterého 
bylo mož-
né se spo-
l e h n o u t , 
na kterého 
bylo mož-
né se ob-
rátit. A také 
jako člověk, 
pro kterého 
byla vždy velmi důležitá jeho ro-
dina. Čest jeho památce.

Foto: archiv města

Odešel bývalý místostarosta J. Ježík

Přístavba evangelického 
kostela, která bude sloužit pro 
činnost komunitního centra, 
byla dokončena. Akce byla spo-
lufinancovaná z fondů Evropské 
unie pro regionální rozvoj. V mi-
nulosti, v době, kdy byl kostel 

solárnou, stávala z každé strany 
kostela jedna menší budova. 
Nová přístavba byla nyní pro-
vedena jen z jedné, jihozápadní 
strany a přibližuje se svým vzhle-
dem někdejší podobě.�

Foto: Petr Bakovský

Přístavba kostela je hotová

Vyjádřete se k budoucnosti  
naší obce i regionu

z radnice 3

Nezapomeňte zaplatit poplatek za psy

Město dává šanci dlužníkům

z deníku  
    strážníka

PARKOUR, 
KARATE  
A BĚH

Lékaři sice doporučují ke 
zvýšení imunity tělesnou 
aktivitu, všechno má ale 
svůj čas a  také své meze. 
Přesvědčili se o  tom dva 
mladíci, kteří se 3. ledna 
ve tři čtvrtě na deset večer 
rozhodli trochu protáhnout 
své tělesné schránky a potré-
novat parkour, neboli velmi 
zjednodušeně: „pohyb přes 
překážky například prostřed-
nictvím výskoků, přeskoků či 
lezení“. Cestou přes parkovi-
ště u Lidlu tak jeden z nich 
vyšvihl ukázkový kotoul přes 
VW Passat. To oba tak rozja-
řilo, že se pustili do nácviků 
kopů karate na dopravních 
značkách. 

Jejich sportovní výkony 
natolik zaujaly operátora, 
sledujícího kamery městské 
policie, že za nimi vyslal dva 
své hlídkující kolegy. Oba 
mládenci chtěli po spatření 
auta městské policie svůj vy-
dařený sportovní večer za-
končit stylovým během. Pro 
to však již přivolaná hlídka 
neměla pochopení a praktic-
ky hned po startu je stáhla 
ze závodu a provedla revizi 
jejich sportovních výkonů. 
Zatímco vozidlo přežilo ak-
robatický prvek bez úhony, 
dopravní značky tak odolné 
nebyly, takže oba mladíci se 
musí zodpovídat z jejich po-
ničení. Ke své smůle si navíc 
pro své pochybné sportovní 
aktivity vybrali nevhodnou 
dobu, protože porušili vlád-
ní nařízení o zákazu nočního 
vycházení. 

Nezbývá tedy než konsta-
tovat, že tento způsob spor-
tování jeví se býti poněkud 
nešťastným a  rozhodně jej 
nedoporučujeme k  násle-
dování.� (bak)

Foto: Městská policie



Kvůli pandemii koronaviru se 
mnoho občanů potýká s finanč-
ními problémy. Také město Hra-
nice má pro letošek v rozpočtu 
o  60 milionů méně. Proto se 
musí ušetřit na provozních vý-
dajích a  investovat jen do ne-
zbytných věcí. Bohužel současné 
vedení města se nechová jako 
řádný hospodář a peníze hodlá 
utrácet nekoordinovaně, mnoh-
dy za nepotřebné projekty.

Opravdu potřebujeme 
cyklověž a úpravy náměstí? 

Úpravy Masarykova náměs-
tí za 6 milionů korun, výsadba 
zeleně za 1,1 milionu, cyklověž 
na vlakovém nádraží za 4 milio-
ny nebo zpracování projektové 
dokumentace k opravě letního 
kina za částku 3,5 milionu korun 
– to jsou jen některé projekty 
z  letošních plánovaných inves-
tic. Dohromady jde o  zakázky 
za téměř 15 milionů. Nechám 
na občanovi, aby sám posoudil, 
zda jsou takové projekty oprav-
du potřebné. Podle nás je možné 
je realizovat v době „hojnosti“, 
kdy bude mít město v rozpočtu 
dostatek peněz, ale nikoliv nyní, 

kdy musí hodně šetřit nejen ob-
čané, ale i obce a kraje.

Město vyplýtvá všechny 
rezervy

Celkově jsou letošní investi-
ce v rozpočtu města spočítány 
na 89,8 milionu korun, přičemž 
na dotacích město dostane jen 
26,8  milionu. Zbytek, téměř 
63 milionů, musí Hranice finan-
covat ze svého. Kde na to vedení 
města vezme? Vyčerpá veškeré 
peníze na bankovních účtech 
a zbytek peněz převede z nevy-
užitých investic z minulých let. 
Město tak nebude mít žádnou 
finanční rezervu a v případě ne-
čekaných výdajů si bude muset 
vzít úvěr od banky a zadlužit se. 

Podobně vedení města ne-
hodlá šetřit ani na svých pro-
vozních nákladech. Zatímco 
v  roce 2019 činily přibližně 
277  milionů korun, pro leto-
šek bylo na provoz schváleno 
295 milionů korun (data za rok 
2020 nejsou k dispozici). Tedy 
místo toho, aby město provedlo 
zásadní škrty a začalo šetřit, tak 
si naopak ještě přidá o 18 mili-
onů více. 

Ačkoliv finanční výbor města 
na svém prosincovém zasedání 
nedoporučil schválit investice 
v plném rozsahu a k provozní-
mu rozpočtu nezaujal žádné  
stanovisko, koaliční zastupite-
lé přesto vše nezodpovědně 
schválili. 

Na cesty a sídliště nikdo 
nemyslí

Podle nás musí mít v tomto 
„finančně nouzovém období“ 
prioritu investice do infrastruk-
tury města jako opravy cest, na-
příklad ve Zborovské ulici či na 
Skleném kopci, či napojení síd-
lišť Struhlovsko a Hromůvka na 
čtyřproudou silnici I/47. Akutně 
by se také mělo řešit parkování 
ve městě, regenerace sídliště 
Kpt. Jaroše a  Cementářského 
sídliště nebo dokončení výstav-
by kanalizační sítě U Kostelíčka 
apod.

Koupě Naparie 
za 35 milionů? 

Po schválení tohoto nezod-
povědného rozpočtu jsme se 
z úst starosty dozvěděli o připra-
vovaném nákupu sportovní haly 

Naparie v základní ceně 35 milio-
nů. Nyní nelze zodpovědně říct, 
jestli je nákup areálu pro město 
dobrá investice, protože jsme se 
nedozvěděli nic konkrétního – 
komu budou prostory sloužit, co 
bude potřeba upravit a kolik nás 
ročně bude stát provoz. Rádi bu-
deme s vedením města na toto 
téma diskutovat. I kdybychom 
nalezli shodu, je přesto nutné 
zvážit, zda je nezbytné tak vel-
kou investici dělat v tak nejisté 
finanční době?

Ing. Robert Selzer, 
zastupitel města

Zodpovědné hospodaření, 
žádné plýtvání se nekoná

Lze použít označení plýtvá-
ní, když se jedná o investice, na 
nichž se shodla většina zastupi-
telů a které mají za cíl zkvalitnit 
život v  našem městě? Pokud 
bychom směřovali všechny pe-
níze na chodníky, cesty a sídliš-
tě, bude nás opozice pro změnu 
napadat, že nemyslíme na školy, 
zeleň, dopravu, seniory, kultu-
ru, sport, hřbitovy či památky, 
a takto je možno pokračovat do 
nekonečna. Nemá smysl se ro-
zepisovat o jednotlivých akcích 
roku 2021, shodou okolností je 
jim věnováno toto číslo a bude-
me se zde k nim v průběhu roku 
ještě vracet. Zastavíme se proto 
jenom u některých. 

Cyklověž, náměstí 
a pořizování projektových 
dokumentací

Je třeba zdůraznit, že na 
vybudování cyklověže město 
vynaloží minimum svých finanč-
ních prostředků, převážnou část 
nákladů pokryje dotace a měs-
to tak levně získá zařízení, které 

bude dlouhá léta sloužit veřej-
nosti. 

Úpravy Masarykova náměstí 
byly široce diskutovány s  od-
borníky, veřejností, zástupci 
provozoven a majiteli nemovi-
tostí. Jmenovaní se jednoznačně 
shodli, že výsledný návrh je ne-
zbytné realizovat co nejdříve, tak 
aby došlo k žádoucímu zatrak-
tivnění a oživení centra města. 

Pořizování opozicí kritizova-
ných projektových dokumentací 
je naprosto nezbytné. Kdo nemá 
dopředu nachystány projektové 
dokumentace, nemá šanci získat 
dotace. Města, která se rozhod-
nou na projektech ušetřit, zaplá-
čou nad výdělkem.

K čemu jsou finanční 
rezervy? 

Město si je vytváří především 
pro případ nezbytnosti reagovat 
na mimořádné situace. A tou be-
zesporu současná koronavirová 
pandemie je. Navíc, pokud měs-
to přestane investovat, odnesou 
to místní firmy, které nebudou 
mít práci a začnou propouštět. 
Věříme, že ve druhém pololetí 

tohoto roku pandemie odezní, 
ekonomika se vzpamatuje a pří-
jmy měst a obcí se postupně bu-
dou stabilizovat. 

Myslíme na cesty i sídliště
Na další etapu regenerace 

sídliště Struhlovsko je v rozpoč-
tu vyčleněno 20 milionů korun, 
což je největší částka na investi-
ce pro tento rok, a u dalších síd-
lišť probíhá příprava na budoucí 
úpravy. Parodoxně, když se v za-
stupitelstvu projednávala žádost 
o dotaci na regeneraci sídliště 
Struhlovsko, zástupci opozice 
tento návrh nepodpořili.

Na silnice a chodníky je v roz-
počtu pamatováno částkou 
19 milionů korun. Významnou 
dopravní akci představuje svě-
telná křižovatka u bývalého kina 
Svět v objemu 7 milionů korun. 
Opozice nám ve svém vyjádření 
navrhuje investovat peníze na-
příklad do opravy komunikace 
ve Zborovské ulici, což je akce 
odhadnutá na 80 až 90 milionů 
korun, tedy tolik, co činí cel-
kový roční investiční rozpočet  
města. 

Koupě Naparie
O tom, zda město tuto spor-

tovní halu koupí od soukromého 
provozovatele, rozhodne za-
stupitelstvo na svém zasedání 
25. února tohoto roku. Stane se 
tak na základě velmi podrob-
ného materiálu, který obsáhne 
všechna fakta, nezbytná pro 
kvalifikované posouzení této 
problematiky. K  tomu je třeba 
dodat, že se jedná o  jedinou 
sportovní halu na území města, 
a pokud by se ji její současný ma-
jitel rozhodl zrušit, výrazně by 
tím utrpěla hranická sportovní 
scéna. Je třeba vzít v potaz, že 
náklady na vybudování nové 
sportovní haly této velikosti se 
pohybují v pásmu 90 až 120 mi-
lionů korun, proti čemu stojí do-
jednaná kupní cena 35 milionů 
korun. Opozice byla korektně 
radou města vyzvána, aby se její 
zástupce účastnil všech dalších 
jednání v  této záležitosti. Této 
možnosti však opozice nevyu-
žila.

Jiří Kudláček, starosta
PhDr. Vladimír Juračka, 

místostarosta

Opozice: Město plýtvá miliony, kde vezme 
peníze na chodníky, cesty a sídliště?

Ad) Opozice: Město plýtvá miliony, kde vezme peníze...
Vyjádření vedení města Hranice k uvedenému článku

4 názory

Ing. Robert Selzer
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Letošní plán investic města se 
vzhledem k nejasné finanční situ-
aci netvoří vůbec snadno. Obvyk-
le máme již touto dobou jasnější 
představu, na co všechno budou 
k dispozici finanční prostředky. 
Některé investice jsou ale již při-
pravené a řadu z nich již schválili 
zastupitelé města na svém pro-
sincovém jednání. A  právě ty 
bychom vám chtěli představit 
a  zároveň nastínit, s  čím ještě 
mohou občané Hranic letos či 
v blízké budoucnosti počítat. 

Centrum města 
Úprava Masarykova náměstí 

Pokud nenastanou žádné 
komplikace, měla by se od jara 
rozběhnout úprava Masarykova 
náměstí. Jejím cílem je jednak 
zvýšit přitažlivost náměstí pro 
občany, jednak také  ochránit ten-
to prostor před důsledky nárůstu 
letních teplot. Na náměstí dojde 
ke stavebním úpravám, výsadbě 
zeleně, úpravě veřejného osvět-
lení a osazení mobiliáře. Budou 
také posíleny elektrorozvaděče, 
aby bylo zajištěno bezproblé-
mové zásobování elektřinou při 
různých kulturních akcích.

Zeleně na náměstí přibude, 
například po stranách kolem kaš-
ny budou vytvořeny dvě řady po 
třech stromech a vznikne tak kli-
dová, stinná zóna vzrostlé zeleně. 
Ve spodní části náměstí budou vy-
sazeny další dva stromy. Svoji po-
dobu změní pítko a lavice v okolí. 
Instalováno bude mlžítko, které 
zpříjemní parné letní dny. Bude 
doplněn také mobiliář. Akce vyjde 
přibližně na sedm milionů korun.

Pokračovat se bude v lokalitě 
hradební okruh Komenského. 
Jde o prostor ohraničený na jed-
né straně Pivovarskými schody 
a na druhé straně hotelem Cent-
rum. Loni zde bylo vybudováno 
záchytné parkoviště a  chodník 
podél Ludiny. Byla vyčištěna celá 
lokalita a proveden stavebně his-
torický průzkum. V dalším plánu 

je oprava hradeb a vytvoření od-
počinkové zóny, kdy vznikne par-
ková úprava a budou vystavěny 
propojené pobytové terasy. Nyní 
připravujeme technický prů-
zkum, v  jakém technickém sta-
vu hradby vlastně jsou. Na jeho 
základě se pak rozhodne, které 
části se budou opravovat jako 
první. Další akce by měly tuto část 
města zatraktivnit a  napomoci 
i oživení historického jádra, ze-
jména díky vzniku alternativních 
propojení Masarykova náměstí 
s Komenského ulicí.

Dalším veřejným prostran-
stvím, které má projít promě-
nou, je plocha mezi zámkem 
a Zámeckým hotelem, kde už 
je dokončena studie tohoto pro-
storu. Připravuje se projektová 
dokumentace a veškeré potřeb-
né podklady pro zahájení stavby. 
Úpravu těchto prostor ale kom-
plikuje fakt, že pod západní částí 
se nachází Zámecký klub a je po-
třebné brát ohled na jeho stro-
py. Předpokládáme, že úprava 
celého prostranství by měla vyjít 
zhruba na deset milionů korun.

Bude pokračovat 
rekonstrukce hřbitova

Letos se má opět rozběhnout 
další fáze rekonstrukce hranické-
ho hřbitova. Nyní se dokončuje 
výběrové řízení na dodavatele 
stavby. Pokud nenastanou kom-
plikace, předpokládáme, že 
v  březnu budou zahájeny sta-
vební práce, a  to etapou č. III, 
kterou je urnový háj v horní části 
hřbitova. Mají se zde budovat ko-
munikace i inženýrské sítě, jako je 
voda, elektrika, veřejné osvětlení. 
Kromě cest na hřbitově, mobili-
áře, osvětlení a odvodu vod, jak 
dešťových, tak splaškových, je na 
hranickém městském hřbitově 
nutné vyřešit například i zeleň. 

Objem prací na hřbitově je 
velmi rozsáhlý, proto je rozplá-
nován ještě na tři roky. Práce by 
měly postupovat od zadních 

částí hřbitova směrem dopře-
du, aby těžká technika neničila 
již hotové části. Celkem se má 
na hřbitově ještě proinvestovat 
okolo padesáti milionů korun.

Pokračuje příprava 
rekonstrukce letního kina 

Loni byla zpracována studie 
pro rekonstrukci letního kina. 
Studie řeší celkovou rekonstrukci, 
včetně návrhu etapizace provádě-
ní rekonstrukce tak, aby nemusela 
být zrušena žádná promítací sezó-
na (případně aby omezení byla co 
nejmenší) a bylo možné rozložit 
finanční nároky rekonstrukce na 
více let. Projekt rekonstrukce letní-
ho kina je rozfázován do jedenácti 
základních celků: A – Inženýrské 
sítě; B – Horní hmota (hlavní ob-
jekt s promítací kabinou, občers-
tvením a hygienickým zázemím); 
C – Úprava hlediště, spodní stavba 

pro zastřešení; D – Rekonstrukce 
jeviště a promítací plochy; E – Re-
konstrukce stávajícího objektu 
WC; F – Zpevněné parkové plo-
chy a oplocení; G – Dolní hmota 
(zázemí pro zaměstnance a účin-
kující; H – Zpevněná plocha dole 
v areálu kina a příjezdová cesta; 
I  – Mobiliář a  veřejné osvětlení 
uvnitř areálu letního kina; J – Mo-
biliář a veřejné osvětlení přístupo-
vé cesty; K – zastřešení hlediště. 
Časová posloupnost jednotlivých 
etap je variabilní s podmíněním 
určitých dočasných opatření. 
Stavební práce mohou probíhat 
od října do května, mezi jednot-
livými promítacími sezónami. 
Celkové náklady rekonstrukce se 
pohybují kolem 70 milionů korun. 
Zastupitelstvo v prosinci loňské-
ho roku odsouhlasilo 3,2 miliony 
korun na zpracování projektové 
dokumentace.

Město bude letos investovat do dopravy, centra 
města, protipovodňových opatření i sídlišť

Masarykovo náměstí se chystá na rekonstrukci. Foto: Petr Bakovský

Zbytky historického opevnění města nejsou právě v ideálním stavu. 
Foto: Petr Bakovský

Studie možné podoby prostoru u zámku. Autor: Ing. Radek Pavlačka

Vizualizace vstupu do letního kina: Ateliér38



Připravuje se rekonstrukce 
teplického nádraží 

Město Hranice chce chátra-
jící budovu nádraží v Teplicích 
nad Bečvou, která je architekto-
nicky cennou stavbou, opravit 
a rozšířit zdejší informační cent-
rum. Proto v rozpočtu na letošní 
rok vyčlenilo částku 1,6 milionu 
korun na projektovou doku-
mentaci na rekonstrukci budo-
vy. V pravé části budovy, která 
je pro české dráhy nepotřebná, 
by mělo vzniknout kvalitní zá-
zemí pro turisty, navštěvující 
Hranickou propast. V  plánech 
je zřízení Muzea Hranické pro-
pasti a  speleologické činnosti 
na Hranicku, počítá se s občers-
tvením i s nutným hygienickým 
zázemím. Město zde má zatím 
vypůjčeny prostory, kde zřídilo 
Informační centrum Hranická 
propast, které je v provozu bě-
hem turistické sezony a je hoj-
ně navštěvované. Po odkupu 
budovy bude možné nabídku 
teplického informačního centra 
výrazně rozšířit. 

Zpustlá funkcionalistická 
budova vlakové zastávky v Tepli-
cích nad Bečvou byla postavena 
podle projektu architekta Josefa 
Dandy v letech 1938–1939. Pro 
svou hodnotnou architekturu 
je od roku 1991 nemovitou kul-
turní památkou. Její architektura 
přímo souvisí s  lázeňskými bu-
dovami na druhém břehu Bečvy 
a dotváří charakter lázeňského 
areálu. 

Projekt regenerace 
sídlišť získal nejvyšší 
možnou dotaci

Regenerace panelového síd-
liště Struhlovsko bude pokra-
čovat další etapou. Na předchozí 
úpravy navážeme v lokalitě po-
blíž restaurace Kotelna. Na tomto 
rozsáhlém sídlišti postupujeme 
po částech a nyní dojde k úpravě 
parkovacích míst, vzniku nového 
parkoviště směrem k silnici I/47 
a úpravě chodníků. Bude dopl-

něn městský mobiliář, úpraveno 
stání pro kontejnery na odpad 
a oživena veřejná zeleň. Projekt 
„Regenerace panelového sídliště 
Struhlovsko, 2. etapa – 1. část“ 
navazuje na již zrealizované 
etapy. V roce 2016 byla zrekon-
struována regenerace sídliště 
Struhlovsko I. etapa – 1. část 
a v roce 2018 byla realizována 
1. etapa – 2. část. 

V rámci Programu regenerace 
sídlišť jsme na tuto akci získali 
nejvyšší možnou dotaci 6 mili-
onů korun. Předpokládané ná-
klady na tuto etapu jsou ve výši 
20 milionů korun, město bude 
tedy muset dofinancovat 14 mi-
lionů korun. 

Zároveň probíhají příprav-
né práce k  revitalizaci dalších 
hranických sídlišť. Například se 
dopracovává studie regenerace 
sídliště kpt. Jaroše a vyhodno-
cuje se anketa mezi občany ze 
sídliště Pod Lipami, což je nutný 
předpoklad pro následné vypra-
cování studie. 

Bytová výstavba
Město připravuje výstavbu 

malometrážních bytů. Ve hře 

jsou momentálně dvě varianty. 
Jednak je to možnost posta-
vit nástavby v  ulici Nerudova 
a  jednak postavit nový bytový 
dům na místě bývalé ubytovny 
Vrchlického. Momentálně se po-
suzuje, která z variant bude pro 
město výhodnější. O  výsledku 
vás budeme informovat.

Doprava
Problémová křižovatka 
u bývalého kina dostane 
semafory

Na křižovatce silnice II/440 
(Purgešova a Tř. 1. máje) a ulic 
Komenského a  Zborovská 
(„U  Černého orla“) by se měly 
objevit semafory. Momentálně 
se zajišťuje vydání potřebných 
povolení. Podle odborníků fir-
my AŽD Praha s. r. o. dojde po 
vybudování světelné křižovatky 
„U Černého orla“ ke zlepšení ply-
nulosti, ale zejména bezpečnos-
ti silničního provozu na tomto 
značně frekventovaném, do-
pravně komplikovaném místě. 

Jako další možné řešení této 
křižovatky se v minulosti zvažo-
val i kruhový objezd. Toto řeše-

ní má ale několik úskalí. Jednak 
jde o velmi vysokou cenu (ná-
klady se odhadují minimálně 
na 35 milionů korun), protože 
by muselo docházet k výrazným 
úpravám terénu a také k přelož-
kám sítí. Navíc by si toto řešení 
vyžádalo několikaměsíční uza-
vírku všech dotčených, značně 
frekventovaných pozemních 
komunikací, a to i pro autobu-
sovou dopravu.

Naopak výstavba světelné 
křižovatky by mohla být prová-
děna, při částečných uzavírkách 
(mimo dopravní špičku), za plné-
ho provozu. Doplnění křižovatky 
semafory je proto pro dopravu 
ve městě mnohem šetrnější 
a  lacinější řešení. Je ale nutné 
počítat také s tím, že zároveň je 
nutné doplnit „světly“ i přechod 
pro chodce u základní školy na 
Tř. 1. máje a upravit dopravní re-
žim na světelné křižovatce u Al-
berta, tak aby došlo k vzájemné 
koordinaci semaforů („zelená 
vlna“) na křižovatkách u Alberta 
a U Černého orla, a nedocházelo 
tak k vytváření dlouhých kolon 
vozidel v době dopravních špi-
ček. 
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Část teplického nádraží vlevo od schodiště koupí město Hranice. Foto: Petr Bakovský

Křižovatka U Černého orla je postrachem řady řidičů. Foto: Petr BakovskýMísto této ubytovny by mohl vyrůst nový bytový dům. Foto: Petr Bakovský



Na nádraží bude stát  
cyklověž

Letos by mělo dojít na vybu-
dování cyklověže v  Hranicích 
v těsné blízkosti vlakového a au-
tobusového nádraží. V současné 
době zde není vyřešeno bezpeč-
né parkování kol, což odrazuje 
množství potenciálních cestují-
cích od volby tohoto druhu pře-
pravy. Cyklověž by měla zvýšit 
počet osob, přijíždějících na 
kolech do lokality nádraží. Oče-
káváme, že část řidičů, kteří se 
na nádraží dopravují nyní autem, 
začne více využívat kola, čímž si 
vyřeší problém špatného parko-
vání v  lokalitě. Jednak to bude 
rychlejší, než hledat místo k par-
kování, a jednak bude uschová-
ní kola levnější než zaparkovat 
auto. Cyklověž by celkem měla 
stát zhruba 19 milionů korun, 
ovšem dotace činí 15 milionů 
korun.

Cyklodopravu jako takovou 
město podporuje i  výstavbou 
cyklostezek. Podali jsme žádost 
o dotaci na 2. část cyklostezky 
Slavíč – Drahotuše. Město se po-
dílí také na důležitém úseku cy-
klostezky Bečva, který se začal 
loni na podzim budovat u obce 
Ústí. Tento úsek propojí Hranice 
s Černotínem, Ústím, Skaličkou 
a dalšími obcemi. Bečvu u Ústí 
překlene nová lávka. 

Nová cyklostezka, povede 
od Ústeckého mostu po pra-
vém břehu Bečvy. Poblíž souto-
ku Hluzovského potoka a Bečvy 
se rozdvojuje. Jedna větev bude 
pokračovat novou lávkou přes 
Bečvu k Ústí, kde se napojí na 

stávající trasu do Skaličky. Druhá 
větev odbočí do Černotína. 

Dojde tak k propojení hranic-
ké cyklostezky, která vede podél 
silnice I/35 z Hranic přes sporto-
viště v Teplicích nad Bečvou až 
k  Ústeckému mostu přes řeku, 
a cyklostezky z Ústí do Skaličky 
a dál proti proudu na Hustopeče 
nad Bečvou. Dosud zde cyklisté 
museli využívat úzké a frekven-
tované místní komunikace, což 
není příliš bezpečné.

Stavba bude stát přes 100 mi-
lionů korun a dokončena by měla 
být koncem tohoto roku. Státní 
fond dopravní infrastruktury na 
tuto stavbu přidělil dotaci 80 mi-
lionů korun. Město Hranice se 
podílí šesti miliony korun. Další 
náklady ponesou obce Černotín 
a Ústí. Celá akce byla připravová-
na a bude realizována pod hlavič-
kou Mikroregionu Hranicko.

Letos se pohnou  
protipovodňová  
opatření

V  rámci protipovodňových 
úprav na Bečvě budou pokra-
čovat práce Povodí Moravy, s. p., 
na kterých se ale bude podílet 
i město, které zde má své aktivi-
ty. Letos by mělo být dokončeno 
rozšíření jezu, což je akce Povo-
dí Moravy, která zatím pokraču-
je podle harmonogramu. A  to 
i navzdory tomu, že loni počasí 
příliš nepřálo a stavbu samotnou 
zasáhly v průběhu roku hned tři 
povodňové vlny. Jez je od prosin-
ce, kdy skončila srážka, napuštěný 
a práce probíhají za plné jezové 

zdrže. V  současnosti probíhají 
práce v nadjezí i podjezí a práce 
na téměř 150metrovém rybím 
přechodu.

„Stávající dvoupolový jez měl 
průtočnou šířku 32 m, po rekon-
strukci se rozšíří o dalších 16 m. 
Tím dojde při povodních ke sní-
žení hladin Bečvy v  intravilánu 
města, zvýšení protipovodňové 
ochrany a také se sníží požadav-
ky na výšky připravovaných pro-
tipovodňových zdí a hrází, které 
budou doplňovat komplexní 
protipovodňovou ochranu měs-
ta,“ uvedl generální ředitel Povodí 
Moravy, s. p., Václav Gargulák.

Druhou akcí je zvýšení 
ochranných hrází nad jezem 
za zhruba 80 milionů korun, aby 
město bylo chráněno (společně 
s rozšířením jezu) před padesá-
tiletou vodou. Větší povodně za-
chytí pouze vodní dílo Skalička, 
o jeho přesné podobě však zatím 
není rozhodnuto. Stavba hrází 
má již stavební povolení, nyní 
Povodí Moravy provádí výběr 
zhotovitele. Na této akci se bude 
město Hranice podílet finančně 
takzvaný chráněný subjekt, a to 
zhruba 14 miliony korun. Bude to 
rozsáhlá akce, protože zvyšovat 
se budou obě strany hrází podél 
Bečvy, a to zhruba od úrovně ulice 
Partyzánská až k jezu. V Kropáčo-
vě ulici a také v Sadech Čs. legií 
bude stávající ochranná zeď 
zbourána a nahradí ji nová stavba. 
V Kropáčově ulici bude mít i široké 
schodiště k Bečvě, aby byla řeka 
přístupná pro rekreační využití. 
Zde se původně předpokládalo, 
že zůstane zachována současná 

zeď, pouze dojde k  její opravě 
a vyplnění zábradlí betonem. Po 
provedených sondách se však 
zjistilo, že zeď není tak pevná, jak 
se předpokládalo, a  že nejenže 
neunese navýšení, ale není ani 
zaručeno, že by vydržela další 
velkou vodu. Proto zde bude vy-
budována zcela nová zeď z pohle-
dového betonu. Ta bude nižší než 
zeď stávající, ale pro změnu bude 
mít masivní neprůhledné zábradlí.

Na tuto akci Povodí Moravy pří-
mo navazují dvě investice města. 
Jednak je to dokončení cyklostez-
ky Bečva, která nyní končí právě 
u Partyzánské ulice. Ta by měla po-
kračovat až k mostu, s její stavbou 
však město může začít, až bude 
dokončeno nové ohrázování řeky. 

A na cyklostezku plynule na-
váže také revitalizace nábřeží 
Kropáčova, pro kterou se již při-
pravuje projektová dokumenta-
ce na základě vypracované studie 
architekta Tomáše Kočnara. Ten se 
svými spolupracovníky přišel s ná-
vrhem zapojení nábřeží, jakožto 
jedinečného městského prvku, do 
urbanistické struktury Hranic, ve 
vazbě na oddychovou zónu v pří-
rodním pásmu podél řeky ve smě-
ru k lázním Teplice nad Bečvou.

Toto jsou výhledy akcí na 
letošní rok a další období. Situ-
ace při přípravě všech akcí je ale 
komplikovanější, například i kvůli 
tomu, že v koronavirové době trvá 
vyřízení veškerých žádostí déle. 
Proto vás budeme v dalších čís-
lech našeho měsíčníku průběžně 
informovat, jak se situace u jed-
notlivých akcí vyvíjí.

Přílohu připravil Petr Bakovský

Možná podoba lávky přes Bečvu. Vizualizace: Stráský, Hustý a partneři s. r. o. Vizualizace možné podoby Kropáčova nábřeží: ateliér Kočnar

Obvyklý obrázek u hranického vlakového nádraží – plné parkoviště. 
Foto: Petr Bakovský

Rybí přechod u jezu se už rýsuje. Bude dlouhý téměř 150 metrů. 
Foto: Petr Bakovský
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5.1. 12.1. 19.1. 26.1. 2.2. 9.2. 16.2. 23.2. 2.3. 9.3. 16.3. 23.3. 30.3. 6.4. 13.4. 20.4. 27.4. 4.5. 11.5. 18.5. 25.5. 1.6. 8.6. 15.6. 22.6. 29.6.

Slavíč x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Valšovice x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Velká x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Lhotka x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

6.1. 13.1. 20.1. 27.1. 3.2. 10.2. 17.2. 24.2. 3.3. 10.3. 17.3. 24.3. 31.3. 7.4. 14.4. 21.4. 28.4. 5.5. 12.5. 19.5. 26.5. 2.6. 9.6. 16.6. 23.6 30.6.
Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

* Hranice – centrum x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

7.1. 14.1. 21.1. 28.1. 4.2. 11.2. 18.2. 25.2. 4.3. 11.3. 18.3. 25.3. 1.4. 8.4. 15.4. 22.4. 29.4. 6.5. 13.5. 20.5. 27.5. 3.6. 10.6. 17.6. 24.6.
Drahotuše x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Rybáře x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1.1. 8.1. 15.1. 22.1. 29.1. 5.2. 12.2. 19.2. 26.2. 5.3. 12.3. 19.3. 26.3. 2.4. 9.4. 16.4. 23.4. 30.4. 7.5. 14.5. 21.5. 28.5. 4.6. 11.6. 18.6. 25.6.
Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

2.4. Svoz se pojede v den státního svátku 2. 4. 2021Svoz BRKO (biologicky rozložitelného komunálního odpadu) – den svozu v týdnu je shodný 
se současným  dnem svozu SKO. V lednu a únoru může dojít k úpravě termínu svozu 
dle aktuálních klimatických podmínek.

Svoz SKO (směsný komunální odpad) Svoz BRKO a SKO

ZÁŘÍ
6.7. 13.7. 20.7. 27.7. 3.8. 10.8. 17.8. 24.8. 31.8. 7.9. 14.9. 21.9. 28.9. 5.10. 12.10. 19.10. 26.10. 2.11. 9.11. 16.11. 23.11. 30.11. 7.12. 14.12

Slavíč x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Valšovice x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Velká x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Lhotka x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

ZÁŘÍ
7.7. 14.7. 21.7. 28.7. 4.8. 11.8. 18.8. 25.8. 1.9. 8.9. 15.9. 22.9. 29.9. 6.10. 13.10. 20.10. 27.10. 3.11. 10.11. 17.11. 24.11. 1.12. 8.12. 15.12.

Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
* Hranice – centrum x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1.7. 8.7. 15.7. 22.7. 29.7. 5.8. 12.8. 19.8. 26.8. 2.9. 9.9. 16.9. 23.9. 30.9. 7.10. 14.10. 21.10. 28.10. 4.11. 11.11. 18.11. 25.11. 2.12. 9.12. 16.12.
Drahotuše x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Rybáře x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

ZÁŘÍ
2.7. 9.7. 16.7. 23.7. 30.7. 6.8. 13.8. 20.8. 27.8. 3.9. 10.9. 17.9. 24.9. 1.10. 8.10. 15.10. 22.10. 29.10. 5.11. 12.11. 19.11. 26.11. 3.12. 10.12. 17.12.

Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

6.7. Svoz bude proveden v den státního svátku  úterý 6. 7. 2021
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ČTVRTEK DUBEN

2021 – II. POLOLETÍ

SRPEN

SRPEN

ŘÍJEN

2021 – I. POLOLETÍ
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Jiráskova, Pernštejnské nám., Zámecká, Janáčkova, Masarykovo nám., Radniční
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Svoz BRKO (biologicky rozložitelného komunálního odpadu) – den svozu v týdnu je shodný  2.4. Svoz se pojede v den státního svátku 2. 4. 2021
se současným  dnem svozu SKO. V lednu a únoru může dojít k úpravě termínu svozu 
dle aktuálních klimatických podmínek.

Svoz SKO (směsný komunální odpad) Svoz BRKO a SKO

ZÁŘÍ

6.7. 13.7. 20.7. 27.7. 3.8. 10.8. 17.8. 24.8. 31.8. 7.9. 14.9. 21.9. 28.9. 5.10. 12.10.19.10.26.10. 2.11. 9.11. 16.11.23.11.30.11. 7.12. 14.12.21.12.28.12.

Slavíč x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
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Lhotka x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

ZÁŘÍ
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Svoz BRKO (biologicky rozložitelného komunálního odpadu) ‐ den svozu v týdnu je shodný 
se současným dnem svozu SKO

Svoz SKO (směsný komunální odpad) Svoz BRKO a SKO

  6.7. Svoz bude proveden v den státního svátku  úterý 6. 7. 2021   

28.9.    Svoz bude proveden v den státního svátku  úterý 28. 9. 2021 

28.10.  Svoz bude proveden v den státního svátku čtvrtek 28.10.2021 

17.11.  Svoz bude proveden v den státního svátku středa 17.11.2021 

24.12.  Svoz bude proveden v pátek 24.12.2021
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Byl to podivný rok, kte-
rý změnil náš způsob života. 
I v naší hranické knihovně jsme 
se museli přizpůsobit různým 
vládním opatřením, kdy se stří-
dal běžný provoz s  hygienic-
kými omezeními, s  vrácením 
a  výdejem knih přes okénko 
až po kompletní uzavření. Přes 
všechna tato omezení nám naše 
statistika vykazuje za loňský 
rok 136 394 výpůjček dospělé 
a  dětské literatury. Je to více, 
než jsme čekali. Ovšem čtenáři si 
půjčovali více knížek do zásoby 
pro případ opakujícího se uza-
vření knihovny a výpůjčky také 
byly všem automaticky prodlu-

žovány o měsíc v čase uzavření 
knihovny. 

V  roce 2020 se největšímu 
zájmu čtenářů těšily knihy Aleny 
Mornštajnové, Petry Dvořákové, 
Patrika Hartla, Karin Lednické 
(zatím jediná kniha Šikmý kostel), 
Evžena Bočka, Roberta Bryndzy, 
Jodi Picoultové, Hany Třeštíkové. 

Do první desítky se dostala 
i kniha naší místní spisovatelky 
Jaroslavy Černé Dům v podhradí 
a studenti do této série katapul-
tovali Moliérova Lakomce a kni-
hu Ernesta Hemingwaye Stařec 
a moře. 

V  naučné dospělé kralovaly 
knihy Kdo chytá v síti, Najděte si 

svého marťana, Byla jsem doktor-
kou v Osvětimi, Postel, hospoda, 
kostel a knihy Aleše Palána, Jose-
fa Maršálka a Radkina Honzáka. 
U  dětí to opět vyhrávaly Dení-
ky malého poseroutky a  Harry 
Potter, ale i  knihy od Davida 
Walliamse a Andyho Griffitha. 

K drobným zajímavostem pa-
tří i naši čtyři registrovaní čtenáři 
ve věku nad 90 let. Od 80 let věku 
máme 49 čtenářů a 238 čtenářů 
tvoří rodinné registrace. 

Bohužel jsme nemohli usku-
tečnit naše plánované kulturní 
a vzdělávací akce. Snad se nám 
něco podaří uskutečnit v letošním 
roce. Stále jsme tu pro vás. � (mj)

V  září se nově v  ZŠ Šromo-
tovo otevřela třída s rozšířenou 
výukou. I přesto, že pandemie 
koronaviru dětem značně zne-
příjemnila školní docházku, 
hraničtí prvňáčci s aktuální situ-
ací bojují statečně. Tento nový 
koncept rozšířené výuky má na 
starosti organizace Svět vzdělání 
a právě ZŠ Šromotovo je jednou 
ze 13 škol, kde tyto třídy fungují.

V  průběhu minulého roku 
uzavřel Svět vzdělání spolu-
práci se ZŠ Šromotovo na zá-
kladě iniciativy rodičů. „Těší 
mě, že jsme byli osloveni a že 
jsme bráni jako dobrý partner. 
Koncept je v souladu s našimi 
prioritami. Současné školství 
investuje spíše do dětí s potře-
bou podpůrných prostředků. 
My bychom chtěli podpořit děti 
s nadáním, kterým se nedostává 
tolik pozornosti. Důraz klademe 
i na dobré vztahy ve třídě a Svět 
vzdělání právě na tomto staví,“ 
vysvětlil Radomír Habermann, 
ředitel školy.

Třídy žákům nabízejí dopl-
nění standardního studijního 
programu o  jednu vyučovací 
hodinu denně. Veškerá přidaná 
výuka je nedílně začleněna pří-
mo do rozvrhu tříd. Děti se tak 
už od první třídy učí angličtinu, 
systematicky rozvíjejí své logic-
ké myšlení, k  čemuž přispívá 
i  výuka matematiky Hejného 
metodou. Žáci také pracují na 
rozvoji své osobnosti i na budo-
vání pozitivních vztahů ve třídě. 
Od třetí třídy je zařazena hodina 
informatiky, která doplňuje roz-
voj matematického a logického 

myšlení ještě myšlením progra-
mátorským.

„Pro mě je osobně to obrov-
ská profesní výzva. Líbí se mi, 
že tento koncept rozvíjí nejen 
vzdělávání, ale i  osobnostní 
složku. Děti si už navykly na 
školní režim a  i přes nelehkou 
současnou dobu, která se prolí-
nala s online výukou, si vedeme 
docela dobře. Učivo zvládáme 
dle časového plánu, online vý-
uka se na nás nepodepsala – to 
je i vlivem menšího počtu dětí 
a možnosti individualizace. Žáci 
si zvykli, že jiné řešení není chy-

ba, je třeba si ho obhájit, vysvět-
lit ostatním. Pochopili také to, že 
ve třídě spolu nesoupeříme, že 
kamarád nám může pomoci do-
jít k řešení, vysvětlit, jak danou 
úlohu vyřešit. Oproti třídám, kde 
probíhá výuka klasickou mate-
matikou, se naši žáci setkávají se 
spoustou dalších pojmů – krych-
lové stavby a jejich podlaží, za-
znamenávají do tabulek počty, 
tohle jsou běžné věci až kolem 
3. třídy, “ prozradila Petra Dráb-
ková, třídní učitelka prvňáčků. 
Děti od začátku školního roku 
ušly velký kus cesty a učení je 
opravdu baví. Fungování třídy 
si pochvalují i rodiče: „Jsme vel-
mi spokojení. Dětí je méně než 
v běžné třídě, a tak je víc prosto-
ru pro jejich individuální potřeby 
a rozvoj. Nejvíce jsme nadšeni 
z matematiky. Celé by to ale ne-
šlo bez skvělého přístupu paní 
učitelky třídní,“ prozradila Tereza 
Hašová, jedna z maminek. 

Třídy Světa vzdělání nepřijí-
mají ovšem do svých řad jen na-
dané děti. „Nepodporujeme jen 
nadprůměrně inteligentní žáky. 
V našich třídách jsou i šikovné 
děti, které se rády učí,“ upřesnil 
Tomáš Blumenstein a  dodal: 
„Věřím, že náš koncept výuky 
děti opravdu obohacuje. Přijď-
te se přesvědčit sami. Ve středu 
27. ledna v 16 hodin pořádáme 
informační schůzky.“ 

Hana Nevrlá
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Děti se ve speciální třídě učí už od první třídy angličtinu, systematicky rozvíjejí 
své logické myšlení, k čemuž přispívá i výuka matematiky Hejného metodou. 
Foto: Hana Nevrlá

Knihovna v čase roušek

Nová speciální třída v Hranicích slaví úspěch. 
Nyní pořádá schůzky pro zájemce

Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

• Výroba a montáž hrobů na zakázku
• Odborné renovace a opravy stávajících 

pomníků
• Strojní broušení terasových pomníků 

bezprašnou tech. přímo na místě
• Sekání a opravy písma  

(zlacení, stříbření a barvení)
• Pomníkové doplňky všech druhů  

(nerezové, bronzové, žulové)
• Zhotovení nových betonových základů
• Likvidace a odvoz stávajících hrobů

Využijte 20% SLEVU 
na sjednané zakázky na rok 2021

ZAVOLEJTE – PŘIJEDEME – PORADÍME – 
ZAMĚŘÍME – NACENÍME

Aktuální informace o programech sledujte na  
www.kultura-hranice.cz

Aktuální informace o výstavách a vernisážích sledujte na 
www.muzeum-hranice.cz

5.1. 12.1. 19.1. 26.1. 2.2. 9.2. 16.2. 23.2. 2.3. 9.3. 16.3. 23.3. 30.3. 6.4. 13.4. 20.4. 27.4. 4.5. 11.5. 18.5. 25.5. 1.6. 8.6. 15.6. 22.6. 29.6.

Slavíč x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Valšovice x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Velká x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Lhotka x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

6.1. 13.1. 20.1. 27.1. 3.2. 10.2. 17.2. 24.2. 3.3. 10.3. 17.3. 24.3. 31.3. 7.4. 14.4. 21.4. 28.4. 5.5. 12.5. 19.5. 26.5. 2.6. 9.6. 16.6. 23.6 30.6.
Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

* Hranice – centrum x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

7.1. 14.1. 21.1. 28.1. 4.2. 11.2. 18.2. 25.2. 4.3. 11.3. 18.3. 25.3. 1.4. 8.4. 15.4. 22.4. 29.4. 6.5. 13.5. 20.5. 27.5. 3.6. 10.6. 17.6. 24.6.
Drahotuše x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Rybáře x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1.1. 8.1. 15.1. 22.1. 29.1. 5.2. 12.2. 19.2. 26.2. 5.3. 12.3. 19.3. 26.3. 2.4. 9.4. 16.4. 23.4. 30.4. 7.5. 14.5. 21.5. 28.5. 4.6. 11.6. 18.6. 25.6.
Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

2.4. Svoz se pojede v den státního svátku 2. 4. 2021Svoz BRKO (biologicky rozložitelného komunálního odpadu) – den svozu v týdnu je shodný 
se současným  dnem svozu SKO. V lednu a únoru může dojít k úpravě termínu svozu 
dle aktuálních klimatických podmínek.

Svoz SKO (směsný komunální odpad) Svoz BRKO a SKO

ZÁŘÍ
6.7. 13.7. 20.7. 27.7. 3.8. 10.8. 17.8. 24.8. 31.8. 7.9. 14.9. 21.9. 28.9. 5.10. 12.10. 19.10. 26.10. 2.11. 9.11. 16.11. 23.11. 30.11. 7.12. 14.12

Slavíč x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Valšovice x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Velká x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Lhotka x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

ZÁŘÍ
7.7. 14.7. 21.7. 28.7. 4.8. 11.8. 18.8. 25.8. 1.9. 8.9. 15.9. 22.9. 29.9. 6.10. 13.10. 20.10. 27.10. 3.11. 10.11. 17.11. 24.11. 1.12. 8.12. 15.12.

Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
* Hranice – centrum x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1.7. 8.7. 15.7. 22.7. 29.7. 5.8. 12.8. 19.8. 26.8. 2.9. 9.9. 16.9. 23.9. 30.9. 7.10. 14.10. 21.10. 28.10. 4.11. 11.11. 18.11. 25.11. 2.12. 9.12. 16.12.
Drahotuše x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Rybáře x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

ZÁŘÍ
2.7. 9.7. 16.7. 23.7. 30.7. 6.8. 13.8. 20.8. 27.8. 3.9. 10.9. 17.9. 24.9. 1.10. 8.10. 15.10. 22.10. 29.10. 5.11. 12.11. 19.11. 26.11. 3.12. 10.12. 17.12.

Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

6.7. Svoz bude proveden v den státního svátku  úterý 6. 7. 2021

ŘÍJEN

LEDEN

ČERVEN

LEDEN

PÁTEK LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN

LEDEN

ÚNOR

BŘEZEN

BŘEZEN

BŘEZEN KVĚTEN ČERVEN

ČERVEN

ČERVEN

ČERVENEC

ČERVENEC

ČERVENEC

ČERVENECÚTERÝ

STŘEDA

* Hranice – centrum

ČTVRTEK

PÁTEK

Harmonogram svozu komunálního odpadu (směsný a biologicky rozložitelný) z  Hranic a vybraných místních částí s převažující  zástavbou 
rodinných domů   

výčet ulic
Motošín, 28. října, Farní, Školní nám., Svatoplukova, Teplická po křižovatku na VM, Komenského,
Jiráskova, Pernštejnské nám., Zámecká, Janáčkova, TGM nám., Radniční

ČTVRTEK DUBEN

2021 – II. POLOLETÍ

SRPEN

SRPEN

ŘÍJEN

2021 – I. POLOLETÍ

výčet ulic

Jiráskova, Pernštejnské nám., Zámecká, Janáčkova, Masarykovo nám., Radniční
Motošín, 28. října, Farní, Školní nám., Svatoplukova, Teplická po křižovatku na VM, Komenského,

KVĚTEN

KVĚTEN

ÚNOR

ÚNORSTŘEDA

* Hranice – centrum

ÚTERÝ DUBEN

DUBEN

SRPEN ZÁŘÍ

ŘÍJEN

ŘÍJEN

SRPEN

LISTOPAD

LISTOPAD

LISTOPAD

LISTOPAD PROSINE

PROSINE

PROSINE

PROSINE

INZERCE
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Sportovní rok  2020 byl kvůli 
problémům s epidemií korona-
viru krutě osekaný a mnohem 
chudší, než je obvyklé. V Hrani-
cích ale přinesl i jednu zajímavou 
změnu. Hranický horolezecký 
oddíl, který působil dlouhá léta 
pod hlavičkou TJ Sigma Hrani-
ce, se osamostatnil a navzdory 
koronaviru uskutečnil několik 
zajímavých akcí. Nový  hranický 
oddíl a jeho akce vám v krátkosti 
představíme.

Horolezectví je v  současné 
době, obzvláště mezi mládeží, 
velmi oblíbenou volnočasovou 
aktivitu, jeho provozování však 
není úplně jednoduchou zále-
žitostí. Řadí se sice do kategorie 
nebezpečných adrenalinových 
sportů, ovšem při dodržování 
určitých pravidel a bezpečnost-
ních standardů je sportem krás-
ným a  bezpečným. Především 
z tohoto důvodu je žádoucí být 
organizován v některém z horo-
lezeckých oddílů. Jeden z nich 

funguje v Hranicích již od roku 
1956 a nabízí svým členům mož-
nost provozování a výuku horo-
lezectví, nevšední volnočasové 
vyžití a úžasné sportovní zážit-
ky spojené s pobytem v přírodě 
s partou podobně smýšlejících 
lidí. V oddíle je v současné době 
organizováno 60 členů, z toho 
21 dětí a mládeže. Do roku 2019 
patřil oddíl pod TJ Sigma Hrani-
ce, od ledna 2020 došlo k  jeho 
osamostatnění a nyní má zcela 
nezávislé vedení a hospodaření. 

I díky tomu se pro nás otevře-
ly nové možnosti a perspektivy, 
především v  oblasti získávání 
finančních prostředků a  hos-
podaření s  nimi. Po získání fi-
nančních příspěvků na činnost 
a vzdělávání od Města Hranice 
a několika dalších subjektů jsme 
v roce 2020 doplnili a obnovili 
některé důležité součásti horole-
zecké výstroje do skladu oddílu, 
někteří z dlouholetých členů od-
dílu si doplnili odborné vzdělání 
ve formě kurzu pro instruktory 
lezení na umělých stěnách. Ten-
to kurz bychom pro tyto a další 
členy chtěli v příštím roce rozšířit 
ještě o kurz pro instruktory leze-
ní na skalách. 

Kvalifikovaní instruktoři v od-
díle jsou nezbytní pro bezpečný 
chod oddílu a  především pro 
výchovu nových adeptů horole-
zectví. Horolezeckou činnost čle-
nové oddílu provozují v  letním 
období na skalách a ve skalních 
oblastech v České republice, po-
řádáme však i expedice a akce 
v zahraničí, zejména v Rakous-
ku, na Slovensku a ve Švýcarsku. 

Hranický horolezecký         oddíl se osamostatnil

Hraničtí horolezci vyrazili vloni v srpnu zdolat čtyřtisícovku Allalinhorn do švý-
carských Alp.

Atraktivní Suché skály na Maloskalsku, nazývané také 
„české Dolomity“,  pokořili horolezci v první polovině roku.

výroční schůze oddílu, 
lezecké tréninky na 

umělých stěnách, výlety 
na běžkách a skialpech

lezecké tréninky  
na umělých stěnách, výlety  

na běžkách a skialpech

metodický den, lezecké akce na Gabrielce, 
Helfštýně, Potštátě, na Kružberku, Velkém 
a Malém Rabštejně, na Suchých skalách

lezecké akce na  
Valově skále, Slnečných 
skalách na Slovensku, 
Hohe Wandu, Kam-

permaueru a Peilsteinu 
v Rakousku. Dosažené 
vrcholy: GroßerPriel 
(2515 m) – ferrata 

Bert Rinesch  
Klettersteig (D),  

lezecká cesta Stella 5

Slovensko, Vysoké Tat-
ry, Švýcarsko, SaasFee. 

Dosažené vrcholy: 
Allalinhorn (4027 m) 

– lezecká cesta 
Hohlaubgrat, Jegihorn 
(3206 m) – lezecká 
cesta Alpendurst 4, 

Daubenhorn 
(2340 m) – ferrata 

Gemmi (E), Slovensko, 
Vysoké Tatry

lezecké akce na Čertových 

skalách, Valově skále, Gabrielce, 

Helfštýně, Potštátě  

                   a Hohe Wandu  

                      
      v Rakousku

l ezecké  tréninky 

na  umělých 

st ěnách

Hraničtí horolezci zdolali také vrchol oblíbené skalní věže 
Maják na Hruboskalsku.

 Rok 2020 – činnost horolezců
Leden

Červenec

Únor

Srpen

Březen

Září

Duben

Říjen

Květen

Listopad

Červen

Prosinec
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s Českým rozhlasem

Pošlete nám své tradiční  
domácí recepty a vyhrajte  
nové vybavení do kuchyně 

v hodnotě 100 000 Kč.

POCHOUTKOVÝ ROK 2021

Každou neděli 10.00–11.00 | 21.00–22.00 hodin

Jaroslav Sapík Naďa Konvalinková

 Hranice | R-OL   
 88.7 FM | 106.8 FM 

www.pochoutkovyrok.cz

V zimním období provozujeme 
svou činnost na umělých stě-
nách, především v  Olomouci, 
Ostravě a ve Zlíně. A právě z dů-
vodu absence umělé lezecké 
stěny nejen v  Hranicích, ale 
i blízkém okolí již několik let usi-
lujeme o vybudování tohoto tě-
lovýchovného zařízení v našem 
městě. Na tomto projektu spo-
lupracujeme již druhým rokem 
s  Městem Hranice, zkoumáme 
finanční možnosti, využití gran-
tů i zapojení sponzorů a dalších 
subjektů. 

Činnost našeho oddílu, stej-
ně jako celé společnosti, byla 
v tomto roce značně limitována 
omezeními spojenými s pande-
mií koronaviru, přesto se nám 
podařilo v roce 2020 realizovat 
spoustu akcí.

Mgr. Václav Žabíček, 
Horolezecký oddíl Hranice

Hranický horolezecký         oddíl se osamostatnil

Lezení s dětmi probíhá pod dozorem zkušených instruktorů.

Mladí hraničtí horolezci vyrážejí také do lanového centra. Foto: 7× Horolezecký 
oddíl Hranice

V oddíle je 21 mladých horolezců. Trénují na horolezecké stěně ve Zlíně, aby pak 
mohli vyrazit na opravdové skály.

INZERCE
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12 sport / turistika

Příjemným a  romantickým 
cílem je výlet k Valšovickým je-
zírkům, kde můžeme potkat po 
cestě nejen turisty, ale i  divou 
zvěř. Co je však hlavní, pobytem 
na čerstvém vzduchu rozproudí-
me krev v žilách a roztahováním 
hrudních košíčků hlubokými ná-
dechy a výdechy osvěžíme tělo 
i ducha. 

Červená turistická stezka nás 
z Hranic zavede do obce Teplice 
nad Bečvou (dříve Zbrašov), od-
kud pokračuje až k rozcestí Nad 
jezírky. Na tomto rozcestí odbočí-
me doleva a napojíme se na zele-
nou turistickou stezku, která nás 
zavede přímo k soustavě malých 
vodních nádrží – Valšovickým 
jezírkům. Při troše štěstí tu nara-

zíme třeba na rodinku divokých 
kačen, vesele se hašteřících na 
hladině. Soustava sedmi jezírek je 
na potoku Krkavec. U posledního 
jezírka je lesní altánek.

Od jezírek se vydáme opět po 
zelené značce asi tři sta metrů po 
hlavní komunikaci zpět na Hra-
nice, kde nás turistická značka 

navede doprava do lesa. Dosta-
neme se na pohodovou stezku, 
volně klesající až do Mariánského 
údolí k řece Bečvě, a odtud se do-
staneme přes kolonádu lázní Tep-
lice nad Bečvou do Hranic. Okruh 
je dlouhý zhruba 10 kilometrů 
a zpříjemní nám tak některé od-
poledne. � (ld)

Dalším tipem na příjemně strá-
vený čas i během zimního období 
je výlet vhodný pro cyklisty, ale lze 
jej absolvovat i autem. Jde o trasu 
začínající na kraji Olšovce, kde se 
nachází zatopený lom. Přírodní 
koupaliště je vyhledávaným mís-
tem především v horkých letních 
dnech, a to nejen díky průzračné 
vodě, ale i díky své hloubce saha-

jící až do dvanácti metrů. Břehy 
lomu lemují břidlicové útvary 
a  velké kameny, ze kterých je 
nádherný výhled na prostranství 
přírodního koupaliště po celý rok. 

Trasa dlouhá 4 kilometry dále 
pokračuje po silnici vedoucí do 
Partutovic. Je to sice do kop-
ce, zato vám ale okolní příroda 
a  krajina poskytne netradiční 

a  krásný pohled, například na 
Partutovické vodopády, které 
se rozprostírají po levé straně 
přibližně v polovině vaší cesty. 
Vodopád je snadno přístupný 
ze silnice, hlavní část je vysoká 
1,6 metru, pod ní je další kaská-
dový stupeň vysoký necelý metr.

Ukazatele vás provedou ce-
lou vesnicí Partutovice, na jejímž 

konci upozorňuje směrovka do-
prava, až k  nejzachovalejšímu 
dřevěnému mlýnu v  České re-
publice. Úžasný Maršálkův větrný 
mlýn vám vezme dech. Mlýn je 
zcela provozuschopný a vnitřní 
prostory jsou přizpůsobeny i pro 
předem domluvené prohlídky 
veřejnosti. V  areálu se nachází 
soukromé muzeum a v  letních 
měsících i rodinné bistro s dět-
skými prolézačkami. � (km)

Přes Zbrašov k Valšovickým jezírkům

Od lomu kolem vodopádu až k větrnému mlýnu

Valšovická jezírka jsou tvořena soustavou malých vodních nádrží, které jsou 
součástí Školního polesí SLŠ Hranice ve Valšovicích. Foto: Kateřina Macháňová

Zhruba 10 kilometrů dlouhá trasa je vhodná i pro aktivní turisty. Zdroj: Mapy.cz

Olšovecký lom je magický v každé roční době. 
Foto: Lenka Dočkálková

Příjemné odpoledne můžete strávit na výletě s rodinou 
i přáteli. Zdroj: Mapy.cz

Větrný mlýn v Partutovicích. 
Foto: Lenka Dočkálková

 

Tipy na 
výlety


